संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal ^{Chairman}



भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

03rd February, 2025

DO No. 05/News Letter/CH(IC)/2025

Dear Colleague,

The Union Budget 2025-26 set the tone for furthering trade facilitation, ease of doing business, and domestic manufacturing. In her speech, the Hon'ble Union Finance Minister categorically mentioned, "My proposals relating to Customs aim to rationalize tariff structure and address duty inversion. These will also support domestic manufacturing and value addition, promote exports, facilitate trade and provide relief to common people."

Officers across the CBIC must familiarize themselves with the changes proposed in the Union Budget, particularly the rationalization of the Customs Tariff structure and measures aimed at promoting exports, facilitating trade, enhancing voluntary compliance, and supporting domestic manufacturing and value addition. Notably, in a significant step towards ease of doing business, it has been proposed to set a time limit of two years, extendable by one year, for finalizing provisional assessments. This much-needed reform will provide greater certainty to the trade. The vision of *Viksit Bharat* is deeply embedded in these announcements, setting the course for a progressive and forward-looking India. To better understand the proposals on indirect taxes, a Frequently Asked Questions (FAQs) document has also been released by CBIC.

Another good news on the heels of the Union Budget is on the front of GST collections! For the month of January 2025, the gross GST revenue figures have surged to an impressive Rs. 1.95 lakh crore, making it the second-highest ever and registering a robust year-on-year growth of 12.3%. This strong revenue performance reflects the sustained momentum of India's economic growth, improved compliance, and buoyant business activity. The healthy GST collections highlight the expanding formal economy and the effectiveness of policy measures aimed at streamlining the indirect tax regime.

Before I conclude, I would like to highlight a major anti-smuggling operation by the CCP Shillong HQ Preventive unit, in coordination with CPF Silchar. In the joint operation, the officers successfully intercepted a narcotics smuggling attempt at Rangirkhari Point on Sonai-Silchar Road, Assam. Acting on specific intelligence, officers stopped two Scooties traveling from Churachandpur, Manipur, to Silchar, Assam. A thorough search led to the discovery of six polythene-wrapped packages deeply concealed inside each Scooty. Upon testing with the NDPS Field Test Kit, the contents (orange tablets) were confirmed to contain methamphetamine. The contraband, weighing 12 kg and valued at approximately Rs. 12 crore in the international grey market, was seized along with the vehicles. This successful operation highlights CBIC's commitment to combating drug trafficking and safeguarding national security. Congratulations to the team for precisely executed action!!

Until next week!

Yours sincerely,

(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल









भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

03 फरवरी, 2025

DO No. 05/News Letter/CH(IC)/2025

प्रिय सहस्रमी

केंद्रीय बजट 2025-26 में व्यापार सुविधा, व्यापार में सुगमता और घरेलू उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए दिशा निर्धारित की है। अपने भाषण में, माननीय केंद्रीय वित्त मंत्री ने स्पष्ट रूप से उल्लेख किया कि "My proposals relating to Customs aim to rationalize tariff structure and address duty inversion. These will also support domestic manufacturing and value addition, promote exports, facilitate trade and provide relief to common people."

सीबीआईसी के अधिकारियों को केंद्रीय बजट में प्रस्तावित परिवर्तनों से अवगत होना चाहिए, विशेष रूप से सीमा शुल्क टैरिफ संरचना का युक्तिकरण और उन उपायों से जो निर्यात को बढ़ावा देने, व्यापार को सरल बनाने, स्वैच्छिक अनुपालन को बढ़ाने और घरेलू उत्पादन और मूल्य संवर्धन का समर्थन करने के उद्देश्य से हैं। विशेष रूप से, व्यापार में सुगमता की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम के रूप में, यह प्रस्तावित किया गया है कि अस्थायी मूल्यांकन को अंतिम रूप देने के लिए दो वर्ष की समय सीमा, जिसे एक वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है, निर्धारित की जाए। यह अत्यंत आवश्यक सुधार व्यापार को अधिक निश्चितता प्रदान करेगा। विकसित भारत का दृष्टिकोण इन घोषणाओं में गहराई से अंतर्निहित है, जो एक प्रगतिशील और दूरदर्शी भारत की दिशा तय करता है। अप्रत्यक्ष करों पर प्रस्तावों को बेहतर ढंग से समझने के लिए, सीबीआईसी द्वारा एक सामान्य प्रश्न (FAQs) दस्तावेज भी जारी किया गया है।

केंद्रीय बजट के बाद एक और अच्छी खबर जीएसटी संग्रहण के मोर्चे पर आई है! जनवरी 2025 के के लिए, सकल जीएसटी राजस्व आंकड़े 1.95 लाख करोड़ रुपये तक पहुंच गए हैं, जो अब तक का दूसरा सबसे बड़ा आंकड़ा है और इसमें वर्ष दर वर्ष 12.3% की मजबूत वृद्धि दर्ज की गई है। यह मजबूत राजस्व प्रदर्शन भारत की आर्थिक वृद्धि की निरंतर गित, बेहतर अनुपालन और व्यापार गितविधियों की मजबूती को दर्शाता है। स्वस्थ जीएसटी संग्रहण औपचारिक अर्थव्यवस्था के विस्तार और अप्रत्यक्ष कर व्यवस्था को सुव्यवस्थित करने के लिए किए गए नीति उपायों की प्रभावशीलता को उजागर करता है।

समाप्त करने से पहले, मैं CCP शिलांग मुख्यालय प्रिवेंटिव यूनिट द्वारा किए गए एक बड़े एंटी-समगलिंग ऑपरेशन को भी उजागर करना चाहूंगा, जिसमें CPF सिलचर के साथ समन्वय किया गया था। जॉइंट ऑपरेशन में अधिकारियों ने असम के सोनाई-सिलचर रोड पर रंगिरखारी प्वाइंट पर नारकोटिक्स पदार्थों की तस्करी के प्रयास को सफलतापूर्वक रोका। विशिष्ट जानकारी के आधार पर, अधिकारियों ने चुराचांदपुर, मणिपुर से सिलचर, असम जा रही दो स्कूटीज़ को रोका। एक गहन तलाशी के बाद, प्रत्येक स्कूटी के अंदर छुपाए गए छह पॉलिथीन- लिपटे पैकेज मिले। NDPS फील्ड टेस्ट किट से परीक्षण करने पर, सामग्री (संतरी रंग की गोलियां) में मेथामफेटामाइन की पुष्टि हुई। तस्करी की गई सामग्री का वजन 12 किलोग्राम था और अंतरराष्ट्रीय ग्रे मार्केट में इसकी कीमत लगभग 12 करोड़ रुपये थी। यह सफल ऑपरेशन CBIC की ड्रग्स की तस्करी से लड़ने और राष्ट्रीय सुरक्षा की रक्षा करने की प्रतिबद्धता को उजागर करता है। टीम को बधाई हो, जिन्होंने इस कार्रवाई को पूरी सटीकता से अंजाम दिया!!

अगले सप्ताह तक ।

भवदीय,

संजय समार्

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।